
PREFEITURA MUNICIPAL ilil; ~tt;; 

RIBAS~fR'Y8 
EXTRATO DO CONTRATO N2 15/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2023 

PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA PROJEVIA ENGENHARIA 
LTDA. 

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, 
tem fundamento legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas 
regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria. 

DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a Contratação emergencial de empresa 
especializada para prestação de serviços de restauração funcional de pavimento asfáltico "Operação 
Emergencial Tapa Buraco", com fornecimento de emulsão asfáltica CBUQ, para atendimento das 
demandas ocasionadas pelas intensas chuvas ocorridas em janeiro, nas vias urbanas do Município de 
Ribas do Rio Pardo/MS, de conformidade com o anexo deste contrato. 

DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz R$ 986.550,00 (novecentos e oitenta e seis mil e 
quinhentos e cinquenta reais), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela 
CONTRATADA. 

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente contrato é de 180 (cento e oitenta) dias, iniciando-se 
a partir de sua assinatura. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A dotação orçamentária para as despesas decorrentes da 
contratação serão nas seguintes condições: 

Unidade 021401 SECRETARIA DE OBRAS 
15.451.0006.1041.0000 - Pavimentação, Recuperação, 

Funcional Manutenção das Vias Públicas 
Catec. Econ. 33.90.39.99 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Ficha 428 
Fonte de Recurso 500 

DATA DO CONTRATO: 14 de fevereiro de 2023. 

Ribas do Rio Pardo/MS, 08 de março de 2023. 

Drenagem e 

ASSINAM: LUIZ CARLOS DOS SANTOS, Secretário Municipal de Obras e LUCIANO MARQUES 
TEIXEIRA, Representante legal. 

Celi~Moura 
Departamento de Contratos 
AFIXADO NO MURAL 

oE og 103 , :h?1 
AT!ê j(,) 193 f Pt\73 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Te!.: (67) 3238-1175 
www .ribasdoriopardo.ms .gov. br 



em portas utilizadas pela telefonia IP, sistema de tarifação e gateway GSM, incluso o fornecimento, configuração, 

treinamento, manutenção e suporte técnico, de conformidade com o anexo do contrato. 

DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 401.000,00 (quatrocentos e um mil reais), apurados 

mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA. 

DA VIGtN°CIA: O presente contrato terá prazo de duração de 24 (vinte e quatro) meses, com vigência a contar da data de 

sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos 
consignados no orçamento geral do Município de Ribas do Rio Pardo/MS ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão 

de. ~ltera~.?es do ()~S:ª~~nt() C()ntá~.~-

Centro de custo • 0201 ASSESSORIA DE GABINETE 

Unidade 

Funcional 

Catec. Econ. 

Ficha 

020201 ASSESSORIA DE GABINETE 
'•" ," ~' ->'- ->.'s h" 

04.122.0003.2172.0000 -MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 
"" • • ~ • -...,-~ , "" , • • ,v, • • . .,. , "" . .,,._,.. · """" ,v · v·, .,,~·· ,,., ·• •• 

3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOAJURíDICA 

DATADO CONTRATO: 14 de fevereiro de 2023. 

Ribas do Rio Pardo/MS, 08 de março de 2023. 

- - - -

ASSINAM: MATHEUS BOLIS FATIN, Assessoria de Gabinete e EMERSON DOMINGUES DE OLIVEIRA, 

Representante Legal. 

Celina de Moura 
Departamento de Contratos 

EXTRATO DO CONTRATO N215/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N1 004/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO N!! 022/2023 

PARTES:MUNICIPIODERIBASDORIOPARDO/MSeaEMPRESAPROJEVIAENGENHARIALTDA. 

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento 

legal pela Lei Federal n!! 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie 

e que regem a matéria. 

DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a Contratação emergencial de empresa especializada para prestação 

de serviços de restauração funcional de pavimento asfáltico "Operação Emergencial Tapa Buraco", com fornecimento de 
emulsão asfáltica CBUQ para atendimento das demandas ocasionadas pelas intensas chuvas ocorridas em janeiro, nas vias 

urbanas do Município de Ribas do Rio Pardo/MS, de conformidade com o anexo deste contrato. 

DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz R$ 986.550,00 (novecentos e oitenta e seis mil e quinhentos e cinquenta 
reais), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA. 

DA VIGtN°CIA: O prazo de vigência do presente contrato é de 180 (cento e oitenta) dias, iniciando-se a partir de sua 

assinatura. 



çãifm' :.jt~.~~ .. ','.·. · .. .-.: .. _,. :.e' de 111ã . a ~l202a -~z:..it ·. t."Ii! ...__ __________ • ---·....;_• ................ .....u.:.....;. ........ --..... ..... ...................... ..... ,.; .. J f .. ~ ,, ••.. (,,); '•'•. \ .. )11~~ ,,, . 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTAR.IA: A dotação orçamentária para as despesas decorrentes da contratação serão nas 
s:~u~t:s condi~õ.es: 

Unidade . 021401 SECRETARIADEOBRAS 

· Funcional 

Catec. Econ. 

Ficha 

15 -~5L0?06: 1 ~41.00.00 - Pa~im,:en.ta~.ão, ~ecuP,er~iã~: ~re~agem. e Manutenção das. Vias Públicas 

• 33.9?.3?.99 Outros S~rv~~os de Terceiros- Pessoa Jurídica 

428 

. Fonte de Recurso . 500 

DATADO CONTRATO: 14 de fevereiro de 2023. 
Ribas do Rio Pardo/MS, 08 de março de 2023. 

ASSINAM: LUIZ CARLOS DOS SANTOS, Secretário Municipal de Obras e LUCIANO MARQUES TEIXEIRA, 
Representante legal. 

Celina de Moura 
Departamento de Contratos 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

lrls. S9: 
Proc. Õ 72 5 
!Rub. ~ _ 

PREGÃO PRESENCIAL N2 012/2023 -PROCESSO LICITATÓRIO N2 018/2023 - REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o resultado 
da licitação supracitada: 

Do Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP para futuras e parceladas aquisições de vestuários e calçados 
para atender o Projeto Bombeiros do Amanhã, visando atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social do 

Município de Ribas do Rio Pardo (MS}. 

Da Homologação e Adjudicação: Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei n!! 8.666 de 21 de junho de 1993, com 
suas alterações posteriores a autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada nas seguintes condições: 

Empresas Homologadas e Adjudicadas: RN INDUSTRIA E COMERCIO DE UNIFORMES LIDA - EPP, com sede na 
Rua Brilhante, n2 1110, Pavim. Superior, Bairro Vila Carvalho, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF n2 

43.633.004/0001-10, para o lote 01, perfazendo o valor total de R$ 50.300,00 (cinquenta mil e trezentos reais}, 
COMERCIAL ALIANCA LIDA - EPP, com sede na Rua Sergipe, n!! 1612, Bairro Jardim dos Estados, na cidade de 

Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF n!! 48.777.327/0001-09, para o lote 02, perfazendo o valor total de R$ 

24.967,64 (vinte e quatro mil e novecentos e sessenta e sete reais e sessenta e quatro centavos). 

Ribas do Rio Pardo - MS, 08 de Março de 2023. 

EDUARDOARTHURDEMORAIS 
Pregoeiro 

""":\r:;. 
:S::'1: AK 

AVISODERESULTADODELICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N2 015/2023 -PROCESSO LICITATÓRIO N2 025/2023 

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o resultado 

da licitação supracitada: 


